tNDrcAçÃo No t3t

tü cDtt 0E

t2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Estáncia,

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto

regimental desta Casa, indica ao Excelentíssimo Sr. Prefeito André Graça

Santos, através do órgão competente, para que seja viabilizado o
,,PROGRAMA SERVIDOR AMIGO DO AUTISTA", QUE TRATA DA

CAPACTTAÇÃO TECNTCA DE TODOS OS SERVTDORES QUE LABORATU

NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E DE SAUDE, NO

ATENDTMENTO AS CRTANÇAS COM TEA - TRANSTORNO DO ESpECTRO

AUTISTA, NO MUNICiPIO DE ESTANCIA

Considerando que, o número de diagnósticos de Transtorno do

Espectro Autista (TEA) tem crescido, e a inclusão dessas crianças nas

escolas e serviços de saúde é um desafio que exige preparo e sensibilidade.

Muitos servidores públicos, embora dedicados, não possuem o conhecimento

técnico necessário para lidar com as particularidades do autismo, o que pode

gerar dificuldades tanto para a criança quanto para o profissional.

Considerando que, a criação do "Programa Servidor Amigo do Autista",

visa capacitar os profissionais que atuam diretamente com o público infantil

nas áreas de educação e saúde. A formação especializada, com foco em

comunicaÇão adaptada, manejo de crises sensoriais e estímulo ao

desenvolvimento, é fundamental para que o atendimento seja eficaz,

acolhedor e respeitoso.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: l79l3522-
2298 - Fax: (79l. 3522-3257

presidencia@camaradeestancia.se.qov. br

I

JUSTIFICATIVA

IUltcDlt [Ê

Considerando que, investir na capacitação dos servidores é um passo

essencial para garantir a inclusão plena de crianças com TEA, assegurando

que elas recebam o suporte adequado em todas as etapas de seu

desenvolvimento. Essa iniciativa contribui para a qualidade do ensino e do

atendimento em saúde, além de fortalecer a confiança das famílias nos

serviços públicos.

Considerando que, o programa não beneficia apenas as crianças, mas

também os próprios servidores, que se sentiráo mais seguros e preparados

para suas funçôes. Ao demonstrar a preocupação com a capacitação

contínua, o nosso município reafirma seu compromisso com a dignidade

humana e com a construção de uma sociedade mais inclusiva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Estância, Plenário Filadelfo

Luiz da Costa, 26 de agosto de2025.

e

Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tet.: (79) 3522-
2298 - Faxi (79l. 3522-3257

residencia camaradeestancia ov. br